報道機関 各位

第２１回さいたま市児童生徒ＩＣＴメディア作品コンクール表彰式を開催します

 さいたま市教育研究会ＩＣＴ教育部では、さいたま市教育委員会との共催で、標記

コンクールを実施しています。

本年度は、市内小中学校から１１０５作品が出品され、各部門から最優秀賞５点が

選ばれました。

この表彰式を、下記の通り開催します。なお、本表彰式の開催は、令和元年度以来

となります。

記

１ 目  的

２ 日  時 令和５年１月２８日（土） １０：００から１１：３０まで

３ 会  場 さいたま市立教育研究所５階研修ホール（浦和区岸町６－１３－１５）

４ 対  象 市立小・中学校児童生徒（受賞者１２名）

５ 募集作品 （１）情報モラル作品の部

情報モラルやインターネット・SNSの安全な使用を啓発する標語

作品

（２）静止画作品の部

イラスト、新聞及び写真リメイクなど、コンピュータやカメラ等

で作成した作品

      （３）動画作品の部

          アニメーション、ＣＧ、実写及びプレゼンテーションなどコン

ピュータやカメラ等で作成した作品

      （４）プログラミング作品の部

          プログラミングソフト等で作成した作品

記者発表資料

令和５年１月１６日（月）

問い合わせ先：教育研究所

所長：深津

担当：分須、片山

電話：８３６－１７１３

児童生徒がＩＣＴを活用し、学習の成果や自分の思いを創造・発信・

表現する場を設け、以下の２点の育成を図る。

①本市の児童生徒の情報活用能力の育成

②本市の情報教育の一層の充実・発展

 さいたま市教育研究会とは、さいたま市立各学校の教育指導の充実、教職員の資質の向上

に寄与し、さいたま市の教育振興を期することを目的とし、さいたま市立学校の教職員が参

加する教育研究団体です。２１の専門部から構成され、ＩＣＴ教育部はその一つです。

６ 入賞作品 別紙参照

※取材を希望する場合は、１月２７日（金）までに御連絡ください。

第２１回さいたま市児童生徒ＩＣＴメディア作品コンクールの結果

【応募作品及び入賞作品数】

 情報モラル作品の部 静止画作品の部 動画作品の部 プログラミング作品の部 合計

総作品数 ７９３ ９６ ７７ １３９ １１０５

予備審査通過作品 ４ １３ １３ ３ ３３

優秀賞 ２ １ ２ ２ ７

最優秀賞 １ ２ １ １ ５

【最優秀作品の紹介】

●情報モラル作品の部

最優秀賞「ネット動画 つきないおすすめ つきる時間」【標語】

内谷中学校 ３年

インターネット動画を視聴していると、「おすすめ」の動画が自動で次々と出てくるために、つい見続けてし

まい、時間を浪費してしまったという経験から作成された、デジタルツールの適正な使用を啓発する標語。

●静止画作品の部（新聞部門）

最優秀賞「アニマル取材新聞」

日進北小学校 ４年

動物病院を取材して調べたことや感じたことを、新聞形式でまとめた作品。写真やイラストも交えながら、

調べたことが見た人に伝わりやすくなるように、効果的に紙面が構成されている。

別 紙

●静止画作品の部（イラスト部門）

最優秀賞「木の上で一休み」

指扇北小学校 ５年

気に止まったクワガタを鮮やかな色彩で表現したイラスト。クワガタが立体的に見えるように背景をぼかし

たり、光が当たっている様子を入れたりと、イラストソフトを効果的に活用して、細かい部分まで丁寧に描か

れている。

●動画作品の部

最優秀賞「のりものが勝手に動き出した？！」

栄小学校 ５年

フェルトで作成した動物を連続撮影して、動画形式に編集したアニメーション。細かい動きと効果音を重ね

ることで、動物たちが本当に動いているかのような臨場感とストーリー感あふれる作品になっている。

●プログラミング作品の部

最優秀賞「なんでもノート」

仲町小学校 ５年

学習で実際に使用できるように、図形の挿入や手書きの文字入力ができるノートをプログラミン

グソフト上で表現した作品。説明用の音声を入れたり、ボタンで操作できるようにしたりと、様々

な人が使いやすいように工夫がされている。